
 1 

Acuerdo del Coordinador del Área de Instrumentación designado como instructor para el 

procedimiento de adjudicación 10 becas de verano para la formación en desarrollo tecnológico 

dirigidas a recién titulados de grado (curso 2019-2020 o posterior) o estudiantes de máster 

universitario, convocadas según Resolución de 23 de marzo de 2021 (extracto publicado en BOE 

nº 75, de 29 de marzo de 2021).PS-2021-012 

El 3 de mayo de 2021 fue publicada la aprobación de la lista provisional de solicitudes admitidas 

y excluidas para la adjudicación 10 becas de verano para la formación en desarrollo tecnológico 

dirigidas a recién titulados de grado (curso 2019-2020 o posterior) o estudiantes de máster 

universitario.   

Por tanto, una vez finalizado el plazo de subsanación establecido, y conforme a lo previsto en el 

apartado cuatro de la base octava de la referida convocatoria este Órgano Instructor, 

ACUERDA: 

Primero: Incluir en la lista de admitidos a Ricardo Alfonso Álvarez; Ángela María Arriero 

López; Luis Eduardo Casado Vecino; Carlos Celma Querol; Gonzalo Conde de Pintos; David 

Manuel de Andrés Martín; Amairany Katiuska Francisco Lucena; Javier González Vilar; Belén 

Gómez Cifuentes; Andrés Laza Ramos; Yaiza Merino Lomas; Mar Pérez Sar; Marta Recuero 

Cano; Xavier Soriano Valls; Raúl Sotillo Guzmán; Lina Velarde Gallardo; Juan Calvo Villafañe 

por haber subsanado en tiempo y forma. 

Segundo: Admitir de oficio por haberla excluido por error a Claudia Guerrero García-Heras . 

Tercero: Desestimar el resto de alegaciones las cuales han sido contestadas individualmente. 

Cuarto: Declarar aprobada la relación definitiva de aspirantes admitidos/as, que figura 

como Anexo I a esta Resolución. 

Quinto: Publicar la relación definitiva de excluidos/as que figura como anexo II a esta 

Resolución, con indicación de los motivos de exclusión. 

Contra el presente acuerdo podrá interponerse recurso de alzada ante el Director del Instituto 

de Astrofísica de Canarias, en el plazo de un mes desde su publicación de acuerdo con lo 

previsto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas. 

Y para que conste a los efectos oportunos, firmo la presente comunicación. 

(FIRMADO DIGITALMENTE) 

El Instructor, 

 

 

 

Fdo. José Alfonso López Aguerri 

Coordinador del Área de Instrumentación



 

 2 

ANEXO I.- LISTA DE ADMISIÓN DEFINITIVA 

BECAS DE VERANO PARA LA FORMACIÓN EN DESARROLLO TECNOLÓGICO 
 

Nº REGISTRO APELLIDOS, NOMBRE D.N.I/PASAPORTE 

O00005641e2100001330 ALBEROLA BERMEJO, DANIEL ***1665** 

O00005641e2100001254 AGUIAR ÁLVAREZ, AMANDA ***3691** 

O00005641e2100001293 ALFONSO ÁLVAREZ, RICARDO ***6248** 

O00005641e2100001225 ANDRADE HOZ, JIMENA ***0233** 

O00005641e2100001178 ARRIERO LÓPEZ, ÁNGELA MARÍA ***8892** 

O00005641e2100001241 BALMASEDA MÁRQUEZ, MIGUEL ÁNGEL ***7691** 

O00005641e2100001144 BARATA CABEZUDO, JAGOBA ***3427** 

O00005641e2100001319 BENÍTEZ VALVERDE, CARLOS MANUEL ***3282** 

O00005641e2100001085 BUSQUIER MARTÍNEZ, PAULA ***8719** 

O00005641e2100001213 CABRERA CARRILLO, JUAN CARLOS ***2382** 

O00005641e2100001286 CARRERA CHAHIR, NADIA ***6403** 

O00005641e2100001336 CASADO VECINO, LUIS EDUARDO ***0503** 

O00005641e2100001283 CASTILLO PENADÉS, ANDREU ***6377** 

O00005641e2100001231 CELMA QUEROL , CARLOS ***3667** 

O00005641e2100001155 CONDE DE PINTOS, GONZALO ***7469** 

O00005641e2100001186 DE ANDRÉS MARTÍN, DAVID MANUEL ***5898** 

O00005641e2100001235 DE LA PUENTE JARDÓN, EVA ***8441** 

O00005641e2100001156 DOMÍNGUEZ DURANTE, SALVADOR ***7541** 

O00005641e2100001181 ESTÉVEZ ALONSO, PABLO ***8775** 

O00005641e2100001403 EXPÓSITO MÁRQUEZ, JULEN ***0923** 

O00005641e2100001194 FERRI SIRVENT, ALEX ***0561** 

O00005641e2100001237 FRANCISCO LUCENA, AMAIRANY  ***9982** 

O00005641e2100001261 GARAIZAR LUENGO, INAZIO ***3812** 

O00005641e2100001083 GÓMEZ CIFUENTES, BELÉN ***6997** 

O00005641e2100001317 GÓMEZ FENÉS, EVA ***1992** 

O00005641e2100001268 GÓMEZ ROCHA, ABRAHAM ***5552** 

O00005641e2100001282 GÓMEZ VILLÁN, ELSA ***1625** 

O00005641e2100001084 GONZÁLEZ ORTIZ, DIEGO ***7436** 

O00005641e2100001211 GONZÁLEZ VILAR, JAVIER ***7553** 



 

 3 

Nº REGISTRO APELLIDOS, NOMBRE D.N.I/PASAPORTE 

O00005641e2100001294 GUERRERO GARCÍA HERAS, CLAUDIA ***6568** 

O00005641e2100001158 GUERRERO MORENO, BLANCA MARÍA ***4804** 

O00005641e2100001220 IZQUIERDO AFONSO, DOMINGO MIGUEL ***8286** 

O00005641e2100001240 KOLL PISTARINI, MATÍAS ***5470** 

O00005641e2100001332 LALIENA MARTÍNEZ, JESÚS MIGUEL ***3076** 

O00005641e2100001274 LAMONEDA CUÉ, JESÚS ***6914** 

O00005641e2100001161 LARA BRICEÑO, LUISANA BELLA ***5177** 

O00005641e2100001258 LAZA RAMOS, ANDRÉS ***6232** 

O00005641e2100001311 LÓPEZ LÓPEZ, PEDRO ***4697** 

O00005641e2100001229 LÓPEZ RODRÍGUEZ, PABLO ***7931** 

O00005641e2100001135 LORA DE LA CALLE, ALEXIS JESÚS ***5241** 

O00005641e2100001331 LUQUE BENÍTEZ, JAVIER ***7672** 

O00005641e2100001179 MAGRASÓ SANTA, CARLOS ***5592** 

O00005641e2100001159 MAÑAS ONRUBIA, SERGIO ***5410** 

O00005641e2100001321/12 MARRERO PÉREZ SAMUEL ***3375** 

O00005641e2100001086 MARTÍNEZ MOLINA, ELENA ***9681** 

O00005641e2100001315 MARTÍNEZ SEBASTIÁN, CARLOS ***8008** 

O00005641e2100001327 MARTOS SÁNCHEZ, SANDRA ***4135** 

O00005641e2100001269 MENDI MARTOS, ALBERTO ***1847** 

O00005641e2100001334 MENDOZA FERNÁNDEZ, JUAN ***1264** 

O00005641e2100001221 MERINO LOMAS, YAIZA ***5746** 

O00005641e2100001273 ORTE GARCÍA, MAIALEN ***0283** 

O00005641e2100001275 PASCUAL RIOS, DANIEL ***5349** 

O00005641e2100001192 PÉREZ FERNÁNDEZ, MANUEL ***4670** 

O00005641e2100001309 PÉREZ GARCÍA, IGNACIO ***5054** 

O00005641e2100001255 PÉREZ MARTÍN, ADRIÁN ***6475** 

O00005641e2100001298 PÉREZ PÉREZ, INMACULADA ***0468** 

O00005641e2100001324 PÉREZ SAR, MAR ***5870** 

O00005641e2100001278 PISANI, FEDERICO ***0526** 

O00005641e2100001120 PLAZA SERRANO, RODRIGO ***1220** 

O00005641e2100001238 RECUERO CANO, MARTA ***1393** 



 

 4 

Nº REGISTRO APELLIDOS, NOMBRE D.N.I/PASAPORTE 

O00005641e2100001279 RODRÍGUEZ DÍAZ, TERESA ***7907** 

O00005641e2100001323 RODRÍGUEZ GALAN, JESÚS ***1835** 

O00005641e2100001101 RODRÍGUEZ LINARES, NICOLÁS ADRIÁN ***1641** 

O00005641e2100001277 ROMERO ROMERO , JORGE LUIS ***4202** 

O00005641e2100001284 SAN JOSÉ MORALEJO, LEYA ***3993** 

O00005641e2100001096 SANTAMARÍA PALACIOS, TERESA ***1433** 

O00005641e2100001180 SORIANO VALLS, XAVIER ***0469** 

O00005641e2100001162 SOTILLO GUZMÁN, RAÚL ***6329** 

O00005641e2100001267 TERRADILLOS ESTÉVEZ, EVA ***7003** 

O00005641e2100001205 VARAS GONZÁLEZ, ROBERTO ***4802** 

O00005641e2100001243 VÁZQUEZ ENRÍQUEZ, DAVID ***7938** 

O00005641e2100001175 VELARDE GALLARDO, LINA ***4676** 

O00005641e2100001223 VILLAFAÑE CALVO, JUAN ***6065** 



 

 5 

ANEXO II. – LISTA DE EXCLUSIÓN DEFINITIVA 

BECAS DE VERANO PARA LA FORMACIÓN EN DESARROLLO TECNOLÓGICO 

Nº REGISTRO APELLIDOS, NOMBRE DNI/PASAPO
RTE 

CAUSAS DE 
EXCLUSIÓN 

O00005641e2100001287/8/9 ARAGÓN DÍAZ, ALEJANDRO ***6158** 8,13 

O00005641e2100001316 BAMBA VICENTE, ÁLVARO ***6678** 5,7,9 

O00005641e2100001118 BOZALONGO MARTÍNEZ, JOSU ***9686** 14 

O00005641e2100001292 CASTRO RODRÍGUEZ, PAULINA ***3023** 8,1 

O00005641e2100001071 CRUZ ALONSO, ÁNGEL ***3329** 4,6,8,10,11 

O00005641e2100001272 DEL BOSQUE CALVO, ALEJANDRO ***5717** 1,8,17,12,15 

O00005641e2100001340 DEL PUERTO CAPELO, MOISÉS ***9004** 1,7 

O00005641e2100001047 DELGADO MANCHEÑO, MARÍA ***1281** 1 

O00005641e2100001239 DÍAZ ROQUE, GABRIEL ***4172** 1,7,9,17 

O00005641e2100001146 FERNÁNDEZ ARROYO, CARLOS ***3626** 1,4,6,8,11 

O00005641e2100001271 FERNÁNDEZ GARRIDO, CARLOS ***5726** 1,5,7,8 

O00005641e2100001328 FERNÁNDEZ LOTINA, ANDER ***9784** 1 

O00005641e2100001230 FERREIRO GARCÍA, ADRIÁN ***9482** 18 

O00005641e2100001290 GARCÍA LUQUE, AARÓN ***2890** 2 

O00005641e2100001076/7 GARCÍA MELÉNDEZ, ROCÍO ***7189** 9,11 

O00005641e2100001236 GIRALDA RUBIO, EDUARDO ***2226** 6,9 

O00005641e2100001126 GONZÁLEZ SÁNCHEZ, MARIO ***2589** 1 

O00005641e2100001338 GUTIÉRREZ MENZINGER, ISABEL ***9318** 11 

O00005641e2100001125 IBAÑEZ PORRAS, PABLO ***0475** 4,6,8,10,11 

O00005641e2100001128 LABIANO LASERNA, VICTOR JULIÁN ***7638** 8 

O00005641e2100001250 LLAVERO LÓPEZ, EVA ***3426** 19 

O00005641e2100001113 LOZANO CUADRA, FEDERICO ***5419** 3,4,6,8,11,12 

O00005641e2100001148 MAIRELES RODRÍGUEZ, ANTONIO ***2638** 4,6,8,10,11,13,15 

O00005641e2100001257 MARTÍN ALCALÁ, JESÚS ***3013** 3,4,6,8,10,11,12,13,15 

O00005641e2100001182 MARTÍN REY, CRISTINA ***7421** 17 

O00005641e2100001270 MARTÍNEZ MATILLA, GERMÁN ***9076** 2,14 

O00005641e2100001337 MATEO AGUARÓN, ALFONSO ***3625** 4,6,8,11 

O00005641e2100001103 MENESES MARÍN, MARCELO ***0902** 1 

O00005641e2100001196 MERINO FERNÁNDEZ, IRENE ***3224** 9,17 

O00005641e2100001100 MERINO SAN JOSÉ, PABLO ***8124** 1,11 



 

 6 

Nº REGISTRO APELLIDOS, NOMBRE DNI/PASAPO

RTE 

CAUSAS DE 

EXCLUSIÓN 

O00005641e2100001266 MUÑOZ DÍAZ, CONRADO ***9305** 1,5,7,17 

O00005641e2100001142/3 NAVARRO MADRID, JOSÉ RAMÓN ***5897** 4,6,8,10,11,15 

O00005641e2100001339 PARRA FERNÁNDEZ, CLARA ***8321** 6,11,19 

O00005641e2100001295 PASCUAL GARCÍA, FÉLIX ERNESTO ***1132** 1 

O00005641e2100001306 PEREGRINA GARCÍA, DAMIÁN ***7230** 8,11,15 

O00005641e2100001297 PÉREZ GUTIÉRREZ, DANIEL ***6111** 2,8,11 

O00005641e2100001291 PORTERO RODRÍGUEZ, DIEGO ***8040** 1 

O00005641e2100001248 RAMOS HERNÁNDEZ, ALBERTO MARTÍN ***1552** 4,6,8,10,11,13 

O00005641e2100001510 RAMOS SÁNCHEZ, PABLO ***6888** 3,7,8 

O00005641e2100001322 REYES RODRÍGUEZ, ELENA ***8217** 1 

O00005641e2100001222 ROPERO CORTÉS, JOSE DANIEL ***6628** 19 

O00005641e2100001157 ROSILLO RODES, PABLO ***0401** 9,1,12,13,15 

O00005641e2100001193 SARTORE OLIVER, SERGIO ***1457** 1,8 

O00005641e2100001197 SOTOS GARCÍA, JAIME ***2495** 8 

O00005641e2100001511 SUÁREZ IZQUIERDO, SARA ***7909** 1,11 

O00005641e2100001124 SUEIRO MARTÍNEZ, PABLO ***6641** 1,8 

O00005641e2100001061 YAÑEZ BARRO, MARÍA ***2211** 4,6,8,13 

O00005641e2100001145 ZAFRA DEL MORAL, FRANCISCO ***9481** 1,11 

 

CAUSAS DE EXCLUSIÓN 

 

1. No acredita haber finalizado la titulación requerida en el curso 2019-2020 (o posterior), según base segunda de la 

convocatoria.  

2. No acredita ser estudiante de máster. Base segunda (Destinatarios-Destinatarias) de la convocatoria.  

3. No presenta titulación o recibo de haber abonado las tasas para su expedición.  

4. No presenta Anexo I (Solicitud de participación firmada), según base séptima de la convocatoria. 

5. Presenta Anexo I sin firmar, según base séptima de la convocatoria. 

6. No presenta Anexo II (Relación de documentos alegados y presentados firmado), según base séptima de la 

convocatoria.  

7. Presenta Anexo II sin firmar, según base séptima de la convocatoria. 

8. No presenta Anexo III (Declaración de nota media en formato pdf firmado) o este está incompleto, según base 

séptima de la convocatoria.  

9. Presenta Anexo III sin firmar, según base séptima de la convocatoria. 

10. No presenta Anexo IV (Declaración responsable de no percibir otras subvenciones firmado), según base séptima de 

la convocatoria. 



 

 7 

11. No elige proyecto entre los ofertados en el anexo V , según base séptima de la convocatoria 

12. No presenta D.N.I, según base séptima de la convocatoria. 

13. No presenta Currículum Vitae, según base séptima de la convocatoria. 

14. No presenta Certificación académica personal actualizada del Máster, según base séptima de la convocatoria.  

15. No presenta Certificación académica personal actualizada del Grado, según base séptima de la convocatoria. 

16. No presenta traducción en castellano o inglés de la Certificación académica personal, según base séptima.  

17. Presenta Anexo IV sin firmar 

18. Estar cobrando otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos para la misma finalidad, según base cuarta de la 

convocatoria 

19. Título académico acreditado no guarda relación curricular con el requerido. 

 

 


